PROJETO DE LEI Nº 12/2019

“Institui no calendário do Município de Itapevi a Semana de Empoderamento da Mulher, e dá outra providencias ”.

Art. 1º Fica instituído no calendário do Município de Itapevi a Semana de Empoderamento da Mulher.
Art. 2º As atividades deverão ser desenvolvidas anualmente na semana em comemoração ao dia da mulher no mês de março.
Art. 3º Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação.

               Sala das Sessões, Bemvindo Moreira Nery 28 de janeiro de 2019.

Anderson Cavanha
(Bruxão Cavanha – PR)
Vereador

JUSTIFICATIVA

A presente propositura inclui a Semana de Empoderamento da Mulher no Calendário Oficial da Cidade de Itapevi.
Visando a conduta tomada para o tema, acredito que temos base para que possamos realizar vários eventos em benefícios às mulheres. Promover a igualdade, a liderança corporativa, a inclusão e não a descriminação, mais segurança, fim da violência, educação e formação profissional. Esses são alguns princípios que poderemos engajar na realização destes eventos. A recuperação do bem maior entre as mulheres: amor próprio, o respeito. Garantir que as mulheres possam ter autonomia sobre suas vidas, tomar suas próprias decisões.
Conto com o apoio dos nobres pares para a aprovação desta Lei.

Sala das Sessões, Bemvindo Moreira Nery, 28 de janeiro de 2019.

Anderson Cavanha
(Bruxão Cavanha – PR)
Vereador

[bookmark: _GoBack]